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Legenda Origem (Herbario Municipal)

Categorias de Espécies (USO)
¢ _cultivada, exética (a regido metropolitana de Sio Paulo) 1- Preservagao e Conservagao — Espécies nativas da flora paulistana
2- Alimenticias e Medicinais: Espécies com comprovado uso alimenticio e/ou

n_nativas da cidade de Sao Paulo . .
medicinal;

. . . . 3- Ornamental: Espécies nao contempladas nas categorias de 1 a 3, apresentando

d_duvida se é nativa da cidade de Sao Paulo ) - -
exclusivamente a fungao de embelezamento e ornamentacao.

4- Etnobotanica: Espécies que possuem uso consagrado para alguma etnia, podendo

i_invasora . o o
ser alimenticio, medicinal, sagrado etc.;

s_subespontanea

Nome popular

Nome cientifico

Habito

Abélia Abelia chinensis Arbustivo 3 95 c
Acalifa (var.verde dobrada) Acalypha wilkesiana Arbustivo 3 8 c
Acalifa (var.vermelha dobrado) Acalypha wilkesiana Arbustivo 3 77 c
Afelandra-coral Aphelandra sinclairiana Arbustivo 3 714 C
Agapanto-azul Agapanthus africanus Herbaceo 3 33 C
Alamanda-amarela Allamanda polyantha Arbustivo 3 11 -
Alecrim Rosmarinus officinalis Arbustivo 2 51 C
Alfavaca-anis Ocimum carnosum Arbustivo 1;2 32 n
Alfavaca-cravo Ocimum gratissimum Arbustivo 2 151 c
Alho-roxo-social Tulbaghia violacea Herbaceo 3 196 C
Almeirdo-de-arvore Lactuca canadensis Herbaceo 2 125 S
Anil-de-gramado Indigofera spicata Herbaceo 3 564 C
Araruta Maranta arundinacea Herbaceo 2;3 208 c
Aristéa-azul Aristea ecklonii Herbaceo 3 586 -
Asistdasia-variegata Asystasia gangetica Herbaceo 3 128
Azaléia-rosa Rhododendron indicum Arbustivo 3 84 C
Azedinha Rumex acetosa Herbaceo 2 204 -
Babosa-verdadeira Aloe vera Herbaceo 2 15 C
Barba-de-serpente-variegata Ophiopogon jaburan Herbaceo 3 790 C
Barléria-azul Barleria cristata Arbustivo 3 428 -
Barléria-vermelha Barleria repens Herbaceo 3 459 c
Batata-doce Ipomoea batatas Herbaceo 2 110 C
Bela-emilia Plumbago auriculata Arbustivo 3 40 C
Bertalha-coragao Anredera cordifolia Herbaceo 1;2 59 n
Bertalha-roxa Basella alba Herbaceo 2 97 C
Boldo-baiano Gymnanthemum amygdalinum Arbustivo 2 355 C
Boldo-peludo Plectranthus barbatus Arbustivo 2 122 C
Bromélia-imperial Alcantarea imperialis Herbaceo 3 6 -
Buxinho Buxus sempervirens Arbustivo 3 484 C
Camardo-vermelho Justicia brandegeana Herbaceo 3 722 c
Canfora-de-jardim Artemisia alba Herbaceo 2 89 C
Capim-dos-pampas Cortaderia selloana Herbaceo 13 49 n
Capim-limao Cymbopogon citratus Herbaceo 2 92 C
Carqueja Baccharis altimontana Herbaceo 2 462 -
Cavalinha Equisetum hyemale Herbaceo 2 40 C
Cebolete Allium schoenoprasum Herbaceo 2 156 C
Cebolinha-amarela Bulbine frutescens Herbaceo 3 3080 -
Cebolinha-laranja Bulbine frutescens Herbaceo 3 1205 c
Chamba Justicia pectoralis Herbaceo 2 198 C
Chapéu-chinés-amarelo Holmskioldia sanguinea Arbustivo 3 13 C
Cipo-cruz Calea pinnatifida Herbaceo 1;2 110 n
Citronela Cymbopogon nardus Herbaceo 2 107 C
Clorofito-de-sol Chlorophytum comosum Herbaceo 3 2201 C
Clorofito-de-sombra Chlorophytum comosum Herbaceo 3 2799 C
Clusia Clusia fluminensis Arbustivo 3 1283 C
Coentrao Eryngium foetidum Herbaceo 2 296 C
Coentro Coriandrum sativum Herbaceo 2 40 c
Cordiline-vermelha/Dracena-baby /Dracena-vermelha Cordyline fruticosa Arbustivo 3 18 C
Costus Costus spiralis Herbaceo 1;2; 299 n
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Couve-manteiga
Crossandra
Créton (variegata/folha fina)
Créton (variegata/nervura marcada)
Créton (verde-amarelo/folha fina)
Dama-da-noite (epifita)
Dedo-de-mocga
Dianela
Dormideira
Dracena
Dracena-vermelha
Erva-baleeira
Erva-cidreira-de-arbusto
Espinafre-de-okinawa
Espinheira-santa
Farroupilha
Fisalis
Flor-leopardo
Fortuna
Galfimia
Gazania
Gengibre-azul
Ginseng
Gota-de-orvalho
Grama-amendoim
Guaco
Hananira
Hera-roxa
Horteld
Horteld-de-folha-grossa
Horténsia
Inhame-roxo
Iresine
iris-amarela
ris-da-praia
Ixora-vermelha
Jasmim-amarelo
Lantana-camara (amarela)
Lavanda
Leandra-australis
Lippia-dulcis
Liriope
Lirio-rubro
Lirio-tijolo
Lirio-triangulo
Lutiela
Mand-cubiu
Manjericao
Maranta-cinza
Meldo-andino
Melissa
Mil-folhas
Mini-grama-preta
Mirra
Mitsuba
Moréia-amarela
Moréia-branca
Mostarda
Odontonema
Onze-horas (flor rosa claro)
Onze-horas (flor rosa pink)
Ora-pro-nobis
Orégano
Orquidea-bambu
Palmeira-chamedorea
Peixinho
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Brassica oleracea
Crossandra infundibuliformis
Codiaeum variegatum
Codiaeum variegatum
Codiaeum variegatum
Epiphyllum oxypetalum
Sedum morganianum
Dianella tasmanica
Mimosa pudica
Dracena sp.
Cordyline fruticosa
Varronia curassavica
Lippia alba
Gynura bicolor
Monteverdia ilicifolia
Justicia floribunda
Physalis peruviana
Iris domestica
Kalanchoe fedtschenkoi
Galphimia gracilis
Gazania rigens
Dichorisandra thyrsiflora
Pfaffia glomerata
Evolvulus pusillus
Arachis pintoi
Mikania glomerata
Allium tuberosum
Strobilanthes alternata
Mentha sp.
Plectranthus amboinicus
Hydrangea macrophylla
Dioscorea alata
Iresine diffusa
Trimezia steyermarkii
Neomarica candida
Ixora coccinea
Jasminum mesnyi
Lantana camara
Lavandula dentata
Leandra australis
Lippia aegyptiaca
Liriope muscari
Hemerocallis x hybrida
Hemerocallis x hybrida
Hemerocallis x hybrida
Alternanthera brasiliana ‘Little Ruby’
Solanum sessiliflorum
Ocimum basilicum
Ctenanthe setosa
Solanum muricatum
Melissa officinalis
Achillea millefolium
Ophiopogon japonicus
Tetradenia riparia
Cryptotaenia japonica
Dietes bicolor
Dietes iridioides
Sinapis alba
Odontonema tubaeforme
Portulaca grandiflora
Portulaca grandiflora
Pereskia aculeata
Origanum vulgare
Arundina graminifolia
Chamaedorea elegans
Stachys byzantina
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Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
Arbustivo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
Arbustivo
Arbustivo
Herbaceo
Arbdreo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Trepadeira
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
Arbustivo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbédreo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
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177
277
159
25
15
23
180
673

220

122
201
149
245
110
57
115
101
365
118
497
149
804
1889
169
166
594
544
268
163
16
1434
560
975
119
124
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181
383
145
1668
3100
981
990
818
78
76
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250
106
25
96
356
74
246
200
534
67
32
148
153
344
109
102
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Penicilina
Periquito-vermelho
Pingo-de-ouro
Poejo
Poejo-do-Rio-Grande
Pseudoerantemo
Ruélia-azul
Ruélia-roxa
Ruélia-vermelha
Sabugueiro
Salsinha
Salvia-azul
Sanquésia
Serralha-de-rastro
Solandra-amarela
Tomate-de-arvore
Tomilho
Vedélia
Verbena-rigida
Vinagreira-roxa
Vinagreira-verde
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Alternanthera brasiliana
Alternanthera sessilis
Duranta erecta
Mentha pulegium
Cunila microcephala

Pseuderanthemum carruthersii

Ruellia simplex
Ruellia squarrosa
Ruellia chartacea
Sambucus nigra

Petroselinum crispum
Eranthemum pulchellum
Sanchezia oblonga
Sonchus oleraceus
Solandra grandiflora
Solanum betaceum
Thymus vulgaris
Sphagneticola trilobata
Verbena rigida
Hibiscus acetosella
Hibiscus sabdariffa
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Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
Herbaceo
Arbustivo
Arboreo
Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
Herbaceo
Herbaceo
Herbaceo
Arbustivo
Arbustivo
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656
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18
88
59
296
204
173
20
87
221
2504
411
122
109

o o o o u o

0O 3 3 O uw S o o o o o

3de3



